Terræ spernat opes cœli qui militat oris,  
Principis æterni castra sequenda tibi.

Vt patientiæ crescant præmia non  
audit Deus inuocantes se.

Vt tua maiori crescat pacientia laude,  
Non audit subito uota petita Deus.

Nec cito, nec temerè iudicandum.

Judicium

MICHAELIS VERINI. 11

*Iudicium præceps infani iudicis index:*

*Omnia sunt longis discuticnda moris.*

*Iustitia & charitas arma sunt  
principum.*

*Iustitia & charitas ualidæ sunt principis arces:*

*Nulla tyrannorum uis diurna fuit.*

*Contra inertes.*

*Tolle moras: uolucres menses labuntur, & anni*

*Vltima sit nescis, quando futura dies.*

*Viuendum tanquam sit ultima dies.*

*Compositis uiuas ceu sit lux ultima rebus,*

*Incautum ne te Parca secura premat.*

*Aliud.*

*Quod sit nemo sua contentus sorte requiriſſe*

*A patria extorres uiuimus hic folio.*

*Nihil stabile in rebus humanis.*

*Quū stabile hic nihil inuenias, cur stare requiriſſe*

*Et uideas fluxu cuncta perire suo?*

*Quæ uidentur sunt fluxa, inuisibilia æterna sunt.*

*Quod cernis nihil est, uolat atri turbinis instar:*

*Sed quod non cernis, esse perenne putas.*

*Ad magna præmia magno labore uenitur,*

*Non nisi per magnos ad præmia magna labores  
Itur, at ignavis nulla corona datur.*

**In eandem sententiam.**

*Si te delectant æternæ præmia uitæ,  
Magna quidem, nec te terreat ergo labor.*

**Qui bene uixit non timet mortem.**

*Qui bene præteritos sine labe peregerit annos,  
Non horret mortis uulnera dira pati.*

**Mors uiri boni non est flenda.**

*Non obitus flendus, sequitur quem uita perennis:  
Viuus enim semper qui bene uixit erit.*

**Erudiendi pueri in ætate tenera.**

*Dum tenera est ætas generosos imbue mores:  
Tunc facile est cunctis artibus ingenium.*

**Temporis iactura maxima,  
præsertim doctis.**

*Nulla uiris doctis iactura est tempore maior:  
Ab multi incassum tempus abire sinunt.*

**Mors malorum pessima, bo-  
norum felix.**

*Formidanda malis sequitur quam pœna perennis  
At contra felix mors solet esse bonis.*

**Totam illustrat uitam felix exitus.**

*Tota illustratur felici funere uita:*

*Mors felix uitæ causa perennis erit.*

**Bono,**

Bono bonus exitus, malo malus.

Vita boni raro turpatur funere fœdo:

Vita mali turpi clauditur exitio.

Mutantur pili & non mores.

De flauis uetula in canos uulpecula mutat,

Illius at mores uertere nemo uidet.

Gula & ocia arma sunt ueneris.

Quis Cererem, & Bacchū: quis nesciat ocia cau-

Nequitiæ: & sceleris tela Cupido tui? (sam)

Curatio morbi non est differenda.

Si uis curari, medico tua uulnera pande:

Exposces sero quum morieris opem.

Pluribus medicis non est cre-  
denda salus egroti.

Vis febre curari: medicis ne crede salutem

Plurlbus: unus enim sat bonus esse potest.

De gula quæ plures interficit  
quam gladius.

Miraris subito Franciscum funere raptum?

Crede mihi, ancipiti plus ferit ense gula.

De eadem.

Quum doleat stomachus, medicū accersire leonē

Paule iubes febris si tibi causa gula est.

De gula morborum causa.

*Autumno inquiris cur tot moriantur in uno  
Causam, quum gula sit pestis & atra lues?  
Modicis cibis natura contenta.  
Esse cupis frugi? facile est: nam panis & undæ  
Prædiues dapibus quilibet esse potest.  
Omnia pro uita æterna sunt hic  
toleranda.*

*Si quanta æternæ sunt uitæ præmia uoluas,  
Omnia pro Christo perpetiere libens.  
Aliud.*

*Spe regni æterni debes tolerare labores,  
Longe promissis uberiora feres.*

*Aliud.  
Pro superis dabitur quæ commutatio regnis?  
Et tamen hanc hominum plurima turba facis.  
Recta conscientia dat uerum  
gaudium.*

*Gaudia uera dabit mens omnis criminis expers:  
Hei mihi quam pauci gaudia uera ferent.  
Non sunt uera gaudia in præ-  
senti uita.*

*Delectare putas præsentis gaudia uitæ?  
Quorum cum pœna toxica finis habet.  
Sola uirtus beatos efficit.*

*Omnis*

MICHAELIS VERINI. 15

*Omnia quum pareant, uirtus est sola perennis:*

*Hæc immortales reddere sola potest.*

*Nemo confidat in suis diuitijs.  
Pone modum rebus nimium confise secundis:  
Quæ dedit, hæc eadem fors tibi tollet opes.*

*In eandem sententiam.*

*Quid tibi si gemmas omnes cumularis, et aurū?  
Et tua tartareis mens crucietur aquis?*

*Deus non miseretur assidue  
peccantis.*

*Aſſidue peccantis erit Deus hostis acerbus:*

*Quóue magis tolerat, ſæuior ultior erit.*

*Deus punit expectans tardos  
grauiora poena.*

*Quid rides? grauitate Deus tormenta rependet*

*Et gliscit tardis grandior ira moris.*

*Pecunia amissa grauius lugetur  
quàm peccatum.*

*Si tua tam uero lueres peccata dolore*

*Vt nummos, effes uictima grata Deo.*

*Vtendum est florida ætate.*

*Si mora nulla datur uitæ labentibus horis,*

*Cur ita tam longo turba sopore iacet?*

*Mors est ineuitabilis.*

*Qui subito palles audito nomine mortis,  
An tibi res noua mors? unde repente metus?*

*Quando mors est optima.*

*Optima mors tūc est quū uita est criminis expers*

*Mors felix uita est quum tibi chara magis.*

*Post gaudium uitæ uenit luctus  
mortis.*

*Qui lætare miser? nescis post gaudia uitæ*

*Perpetuos luctus mortis adesse tibi?*

*Deus nō est autor culpæ sed pœnæ.*

*Non Deus est autor culpæ, sed criminis ultior:*

*Pro meritis iustis præmia iusta dabit.*

*De uitæ cupiditate in tot malis.*

*Quum mala præsentis longe sint plurima uitæ*

*Quām bona, cur uitæ tanta cupido tenet?*

*Via cœli difficilis, sed promissis  
Dei facilis.*

*Est uia difficilis superas quæ dicit ad oras:*

*Promissis facilis redditur illa Dei.*

*Ulcus proditum citius curatur.*

*Quod cito prodideris medico curabitur ulcus:*

*Obfuit, heu, multis occuluisse diu.*

*Omnia diuitibus licent.*

*Quum reus est diues prætorem nactus auarum,*

*Quid non sperabit posse licere sibi?*

*Quales*

MICHAELIS VERINI.

Quales príncipes tales populi.

Si studia & mores populi cognoscere curas

Rcs facilis, uitam principis inspicias.

Cur solus in agris sæpe uersatur.

Esse tibi solus uideor, si solus oberrem,

Tunc mihi Pieridum turba canora comes.

In eandem sententiam.

Quum fugiam cœtus, me tanquam carpis agrestē

Tunc ego sum solus, cum mihi turba comes.

In adulatores.

Blandus adulator regum certissima pestis,

Hæc gaudet sanctos perdere sæpe uiros.

De eodem.

Blandus adulator uirus commune potentum:

Sæpius infesto sæuior hoste nocet.

Quales esse debemus.

Sis nulli blandus, sed uerus & omnibus æquus,

Vox clamore uacet, sit sine lite sonus.

De risu.

Immodicus risus non est sapientis, at index

Stultitiae, lepidi sint sine dente ioci.

Ne simus loquaces.

Vis sapiens dici, raro, & meditata loquare:

Sæpe loquax uerbis proditur ipse suis.

Vera laus honorum.

B

*Omne genus laudis turpi uilescit in ore:  
Vera boni & docti laus solet esse uiri.*

**Nec nostra laudare, nec aliena  
reprehendere debemus.**

*Nec tua laudabis, nec facta aliena reprendes:  
Nam satis est alter si tua facta canit.*

**Ad Maurum desidem.**

*Tempore sic omni deses colis ocia Maure,  
Ut recutitorum sabbata turba colit.*

**De munere.**

*Munera quid possint, testetur ferrea turris,  
Quam uictor fuluo Iuppiter imbre subit.*

**In eundem sensum.**

*Quid non argento, quid non corrumpitur auro?  
Qui maiora dabit munera, uictor erit.*

**Diuites plerumq; mali.**

*Difficile est opibus mores scruare pudicos:  
Omnia diuitibus nonne licere uides?*

**Diuitiae sunt causa periculorum.**

*Quum sint diuitiae manifesta pericula uitae,  
Cur uoto à cunctis sic cupiuntur opes?*

**Paupertas cum bona sit, ab  
omnibus evitatur.**

*Sobria paupertas multorum causa bonorum est:  
Hanc tamen ut pestem plurima turba fugit.*

**Natura**

Natura paucis contenta.

*Quidnam deesse potest, modicus si panis et undas:*

*Prandia uel coenam si tibi prebet holus:*

Mors expectanda intrepide.

*Expectes omni securus tempore mortem:*

*Nam quo sit nescis excipienda loco.*

Mors ubique.

*Ipse licet fugies pennis uelocius Euripus,*

*Non tamen effugies tela tremenda necis.*

De timido.

*In felix palles audito nomine mortis,*

*Tanquam sit soli mors fugienda tibi?*

Mors uitari non potest: unde  
nec timenda nec fugienda.

*Quod nequeas uitare fugisse mors omnibus instat*

*Nec formidanda est, nec fugienda tibi.*

Ad idem.

*Stultur (crede mihi) est, quod ineuitabile cernis,*

*Effugere, & turpi si quatire metu.*

Gloria sepe spreta cumulatior  
redit.

*De te alij narrant, proprio sordescit in ore*

*Gloria: si taceas plus tibi laudis erit.*

Nil magis nostrum est quam  
tempus.

Nil magnus

*Nil magis est nostrū, uolucris quam tēporis usus:  
Sed multis tanquam res aliena uolat.*

**Quicquid præteritum est mors  
nobis abstulit.**

*Prospicimus cuncti mortem, sed fallimur omnes.*

*Quicquid præteritum est abstulit atra dies:  
Voluptas pænitentiæ proxima.*

*Est instar floris uerni fugitiua uoluptas:*

*Quod pudeat semper, pœniteatq; facit.*

**Laus liberalitatis.**

**Ille Deo similis, qui dat bene munera latus:**

*Qui repetit fructus, fœnoris officio est.*

**Nulla maior usura & sanctior,  
quam pascere pauperes:**

*Nullum maius erit lucrum, quam pascere egenū:*

*Fœnore nam grandi centupla dona feret.*

**Palam reddendæ grates; clam  
dandæ.**

*Ingratæ est mentis sine teste reddere grates:*

*Redderecq; ingratæ est dona minora datis.*

**Qui pauperibus elargitur in cœ-  
lo thesaurizat.**

*Quas Christi causa miseris donabis egenis:*

*In cœlo æternas constabilibis opes.*

**In auarum.**

**Quid**

MICHAELIS VERINI. 21

*Quid cumulas aurum? solum conceditur usus:  
Tempora labuntur, dum cumulantur opes.*

*Nullum maius lucrum neq; certius  
quàm credere Christo opes.*

*Quod maius fœnus, quā Christo credere censum?  
Promissiōne Dei est certior ulla fidess?*

**De eadem re.**

*Munera si gratis dederis, si latus amicis,  
Tollet diuitias has tibi nulla dies.*

**Dat gratis nemo.**

*Munera qui mittit, sperat maiora remitti:  
Nemo suas uellet perdere gratis opes.*

**Laus uirginitatis.**

*Virginitas cœlū, Veneris chorus implet auernū  
Hæc superis similes nos facit, illa feris.*

**Non decet seruum nec uxo-  
rem dominari.**

*Quād miserum est, stultus si tractet seruus habe  
Imperet aut uxor ambitiosa uiro. (nas,*

**Qualiter gratiæ pinguntur.**

*Pinguntur geminæ Charites spectare sororem:  
Dono tibi, reddas ut duplicata mihi.*

**In eundem sensum.**

*Pinguntur nudæ Charites, ne fœnore dones,  
Vsuram pietas, religioq; uetat.*

## Ad amicum.

Accipe parua mei latus munuscula census,  
Nec quæ sint, sed qua suscipe mente data.  
Minor est labor quam premiu-  
um cœli.

Quem potes æterno pro munere ferre laborem?  
Mercendi an tantæ par labor esse potest?

Propter Paruam fidem pauci  
saluantur.

Saluantur pauci, multiq; uocantur ad astra:  
An quia sit paucis cognita uera fides?  
De charitate.

Est charitas perfectus amor, perfectaq; uirtus,  
Qua sine perfectum nil reperire potes.

Qui habet maiorem charitatem ha-  
bebit maiorem gloriam.

Cui maior charitas, debetur gloria maior:  
Quantus amor fuerit Præmia tanta feret.

Qui uult esse altus sit humilis.  
Esto humilis, quisquis fieri cupis incola cœli:  
Fastus tartareis excruciatu r aquis.

Tardi & considerati ad loquen-  
dum.

Qui cito præcipitat uelox sine pondere uerbum  
Errat, et emissum non revocare potest.

Quod

MICHAELIS VERINI. 23

Quod dices & facies alijs, tibi  
fiet & dicetur.

Quæ dices alijs, tibi iam responsa remitti  
Expectes: capies qualia dona dabis.

Sententia carens pietate iniusta est.

Quæ pietate caret sententia, saeuia putatur:  
Est pietas cunctis anteferenda sacris.

Melius consilium quam uires.

Consilio utilius, quam uiribus arma geruntur:  
Militis est robur, consiliumque ducis.

Multi peccant & paucos erra-  
ti poenitet.

Quæ sine labe caro? quæ non obnoxia culpe est?  
Quem non inuenies criminis esse reum?

Deus non potest peccare, alij  
omnes.

Non peccare Dei est, nemo sine crimine uiuit:  
Errati paucos poenituisse uides.

De falsa spe poenitentiae.

Pertenuis spes est inter peccata salutem,  
Et sperare nouis criminibus ueniam.

Qui presentia desiderat futu-  
ra negligit.

Cui spes praesentis uitæ est præfixa, futuram  
Negligit, hic nunquam mente quietus erit.

B 4

**De iracundo semper excedente  
iustitiam.**

**Qui temere, & præcps rabidas exarsit in iras,  
Excedet semper limina iustitiæ.**

**Quæ uirginitati obstent.**

**Qui uult uirgineum cœlebs seruare pudorem,  
Ocia deuitet, fœmineosq; choros.**

**De eadem re.**

**Sæpe marem in furias aspectu fœmina solo  
Urgit, & inflamat pectora notus odor.**

**Vitandæ opportunitates  
nequitiaæ.**

**Quis non uretur, si se deiecit in ignem?  
Viuere quis credat dira uenena bibens?**

**Melius est timere bene, quam  
male fidere.**